das atividades do Hospital de Caridade de Crissiumal – HCC, inscrito no 

CNPJ sob o nº 89.051.247/0001-40. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

conceder auxílio financeiro, a fundo perdido, ao Hospital de Caridade de 

Crissiumal – HCC, no valor de até R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil 

reais). 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

conceder, em caráter especial e excepcional, ao Hospital de Caridade de 

Crissiumal – HCC, um empréstimo no valor de R$ 300.000,00 (trezentos 

mil reais), a ser amortizado em 10 (dez) parcelas mensais e consecutivas

[...]

4.5.90.66 – Concessão de Empréstimos e Financiamentos .. R$ 300.000,00 

Parágrafo único – Constituirá fonte de recurso para a abertura do crédito 

adicional especial referido no caput deste artigo, superávit financeiro 

apurado em Recurso Livre – 2500/0001, no valor de R$ 1.220.000,00 (um 

milhão, duzentos e vinte mil reais). 

Art. 6º - Altera em parte o artigo 1º da Lei Municipal nº 

4.893/2024, no item HCC - FMS, que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

"(..) HCC – FMS .................................................. R$ 

3.804.165,24 (...)"